

الأزمة في لبنان وتأثيرها على التبادل التجاري للمنتجات الزراعية



شهد العالم في الأشهر الأخيرة تغيرات كبيرة أثرت على الأسعار العالمية لمعظم المحاصيل الزراعية والتي تمثلت في ارتفاع الأسعار لمعظم السلع الغذائية. وطالت تداعيات أزمة كورونا الاقتصادية، قطاع الزراعة في لبنان، انما بشكل غير مباشر اذ أن قطاع الزراعة لم يتوقف مثل قطاعات أخرى كالسياحة.

بالاضافة الى الأزمة التي سببتها جائحة كورونا، لقد ارتفعت أسعار المنتجات الزراعية بشكل كبير في لبنان وذلك بسبب الأزمة الاقتصادية التي يعانيها في ظل شح العملات الأجنبية لا سيما ان معظم المواد الأولية والمستلزمات الزراعية مستوردة من الخارج. أما من ناحية أخرى، فلتلك الأزمة جانب ايجابي اذ شجع العديد من المواطنين للعودة الى مهنة الزراعة ومنهم كبار المستثمرين من رجال أعمال ولا سيما ان الانتاج اللبناني بات يستطيع أن ينافس الانتاج في الدول المجاورة له مثل مصر وسوريا والأردن حيث ان كلفة الانتاج الوطني انخفضت الى حد ما بالنسبة الى العملة الأجنبية ولم يعد ذات منفعة الاستيراد من تلك الدول حيث أن هامش الربح لهم لم يعد مجدياً.

أما بالنسبة الى التبادل التجاري، لقد تراجع الواردات اللبنانية بشكل ملحوظ جداً وبلغت نسبته لغاية شهر تشرين الثاني ٢٠٢٠ حوالي ٤٨٪ أي حوالي النصف تقريباً. ويظهر الجدول التالي تراجعاً في واردات لبنان من الفاكهة بنسبة حوالي ٦٠٪ في حين كان تراجع استيراد الخضار والفاكهة قد بلغ فقط ١٤٪. كذلك تراجع واردات لبنان من أشجار ونباتات أخرى حية بصلات وجذور وما شابهها حوالي ٧١٪ والأسماك بنسبة حوالي ٦٥٪.

جدول رقم ١: تطور الواردات الى لبنان خلال السنوات العشر الأخيرة

تطور الواردات بين العام (%)		الواردات السنوية (ألف د.أ.)										شرح مختصر	H S
٢٠٢٠ والعام ٢٠١٩ (لغاية تشرين الثاني)	٢٠١١ والعام ٢٠٢٠ (لغاية تشرين الثاني)	١١/٣٠ ٢٠٢٠/	٢٠١٩	٢٠١٨	٢٠١٧	٢٠١٦	٢٠١٥	٢٠١٤	٢٠١٣	٢٠١٢	٢٠١١		
-٨	-٤	٢٩٠,٢ ٩٣	٣١٧,٠ ٩٦	٤١٨,٨ ٥٩	٣١٠,٩ ٢٦	٣١٠,٦ ٥٥	٣٥٧,٧ ٧٨	٣٦٧,٦ ٦٨	٢٩٢,٨ ٦٠	٢٨٦,٣ ٥٩	٣٠٢,٩ ٥٦	حيوانات حية	0 1
-٤٤	-٥٥	٧٧,٩٦ ٧	١٣٩,٩ ٠,٩	١٥٤,٧ ٤٨	١٥٥,٢ ٤٦	١٣٧,١ ٠,٦	١٥٤,٢ ٢٨	١٨١,٨ ١٤	١٦٠,٥ ٦١	١٥٩,١ ٦٨	١٧٤,٧ ٥٣	لحوم وأحشاء وأطراف للأكل	0 2
-٦٥	-٦٦	٢٨,٥٠ ٣	٨٢,٣٤ ١	١٠٣,٢ ٧٨	٩٨,٥٩ ١	٩٣,٦١ ٠	٨٤,٤٣ ٦	٩٥,٠٩ ٩	٨٣,٤٤ ٤	٧٨,١٢ ٤	٨٣,٨٤ ٤	أسماك وقشريات ورخويات	0 3
-٥٢	-٥٢	١٤٣,٨ ١٨	٢٩٩,٠ ٧٤	٣٥٩,٦ ٢٥	٣١٦,٥ ٧٣	٢٩٢,٣ ٢٧	٣٠٧,٢ ١٤	٤٠١,٩ ٤٩	٣٥١,٣ ٠,٣	٢٩٧,١ ٧٩	٢٩٩,٤ ٩٨	ألبان ومنتجاتها وبيض طيور; عسل	0 4
-٢٧	-٧٠	١,٧٨٦	٢,٤٥١	٢,٨٩٨	٣,١٦٧	٣,٦٠٢	٤,٦٢١	٣,٨٩٤	٣,٤٢١	٣,٤٦٩	٦,٠٤٥	منتجات أخرى حيوانية	0 5
-٧١	-٧٣	٥,٣٠٦	١٨,٦١ ٠	٢٥,٧٥ ٣	٢٢,٤٥ ١	٢٠,٧١ ٢	٢٢,٦٣ ٥	٢٢,٦١ ٠	١٩,١٨ ٣	١٨,٩٣ ٣	١٩,٩٩ ٣	أشجار ونباتات أخرى حية بصلات وجذور وما شابهها	0 6
-١٤	-٣٠	٩٨,٢٢ ٦	١١٤,٢ ٥٧	٩٧,٥٢ ٨	١٥٨,٥ ٢١	١٤٢,٩ ٣٣	١٢٨,٧ ٣٤	١٤٦,٧ ٩٧	١٣٦,٧ ٢٨	١٢٦,٩ ١٥	١٣٩,٧ ٥٨	خضر ونباتات وجذور ودرنات صالحة للأكل	0 7
-٦٠	-٤٣	٦٥,٩٢ ٢	١٦٤,١ ٠,٧	١٨٦,٩ ٨٨	١٩١,١ ٥٨	١٧٩,٩ ٤٤	١٨٠,٩ ١٩	١٥٩,٠ ٧٦	١٤٩,٧ ٥٦	١٣١,١ ٣٤	١١٥,٣ ١٣	فواكه وثمار صالحة للأكل قشور حمضيات وقشور بطيخ	0 8
-٤٣	-٣٤	٦٦,٠٦ ٤	١١٦,٨ ٣١	١٢٠,٨ ٥٠	١٢٣,٥ ٧٣	١٠١,٠ ٧٩	١٠٧,٨ ٤٩	١١٠,٤ ٨٢	١١٢,٨ ٧٥	١١٠,١ ٨٣	١٠٠,٣ ٦٣	بن وشاي	0 9
-	-١١	٣١٠,٩ ٦٦	٣١١,٨ ٢٨	٣٢٢,٢ ٢٤	٣٢٤,٧ ٠,٤	٢٨٧,٣ ٨٨	٣١٥,٣ ٨٢	٣٦٠,٧ ١٩	٣٦٢,٤ ٣٧	٣٥٠,٩ ١٣	٣٤٩,٨ ٣٤	حبوب	1 0
-٢٠	-١١	٢٧,٥٤ ٧	٣٤,٦١ ١	٤٠,٠٩ ٤	٣٤,٣٢ ٤	٣٢,٢٤ ٨	٢٩,٩٦ ٤	٣٤,٧٩ ٩	٣٦,٧١ ٤	٣٠,٠٥ ١	٣١,٠٤ ٩	منتجات مطاحن: شعير ناشط (مالت); نشاء حبوب أو جذور	1 1
-٢٣	٤٤	١٣١,٠ ٦٢	١٦٩,٨ ٠,٢	١٦٩,٧ ٩٢	١٢٢,٦ ٤٩	١٠٢,٥ ٧١	١٢١,٩ ١٤	١٢٨,٧ ١٧	١٠١,٨ ٦٨	٩٦,٩٥ ٣	٩٠,٨٩ ٠	حبوب وثمار زيتية وبزور	1 2
-٤٦	-٦٢	٦٩٦	١,٢٩٤	١,٩١٨	١,٩٤١	١,٩٧٥	١,٧٧٦	٢,٣٥٥	٢,٥٧٦	٢,٠٢٥	١,٨٤٩	صمغ اللك; صمغ وراتنجات وغيرها	1 3
-٩	٣٨	٧٧٧	٨٥٣	٣٣٧	٤٠,٤	٤٠,٩	٣٩٥	٦٢٣	٦٤٩	٥١٦	٥٦٤	مواد صفر نباتية; منتجات أخرى من أصل نباتي	1 4
-١٣	-٣٧	١٠٨,٨ ٦٢	١٢٤,٧ ٨١	١٥٥,٩ ٦٧	١٦٣,٩ ٥٦	١٥٨,٢ ١٥	١٦٤,٠ ١٨	١٨٦,٨ ٩٢	١٩٩,٤ ٥٤	١٩٤,٦ ٠,١	١٧٣,٥ ٠,١	شحوم ودهون وزيت ومنتجات تفككها	1 5
-٥٣	-٥٠	٤٤,٦٧	٩٥,٠١	١١٠,٤	١٠٥,٤	١٠٣,٨	٩٩,٨٧	١١٦,٣	١١٤,٣	١٠٢,٤	٨٩,٢٩	محضرات لحوم وأسماك	1

		١	٠	٣٤	٦٥	٠٧	٧	٥٩	٤١	٦٥	٩		6
-١٢	-٤٦	٩٤,٣٣ ٢	١٠٧,٧ ٩٠	١٣٩,٤ ٢٩	٢٠٣,٣ ٣٣	٢٠٢,٨ ٧٠	١٧٦,٤ ٢٣	١٦٤,٨ ٥٣	١٦٩,٠ ٦٤	١٦٢,٩ ٨١	١٧٦,٠ ٠,١	سكر ومصنوعات سكرية	1 7
-٦٨	-٦٣	٢٦,٥٩ ٨	٨٣,٨٤ ٤	٩١,٧٩ ٢	٨٨,٣٣ ١	٩٢,٠١ ٣	٩٤,٥٣ ٨	٩٥,٨١ ٠	٩٢,٤٥ ٩	٨١,٣٩ ١	٧٢,٦٥ ٣	ككاو ومحضراته	1 8
-٤٢	-١٨	١٥٣,٣ ٥٠	٢٦٥,٩ ٠,٢	٢٨٨,٣ ٠,٩	٢٧٨,٦ ١٢	٢٧٢,٥ ٧٨	٢٧٨,٦ ٩٦	٢٤٣,٨ ٦٤	٢٤٢,٤ ٥٥	٢٠٨,٢ ٩٥	١٨٧,٣ ٣٥	محضرات حبوب أو دقيق	1 9
-٤٦	-٤٩	٣٨,٤٠ ٨	٧١,٦١ ٢	٨٢,٤٩ ٧	٨٢,٢٢ ٩	٨٨,٧٣ ٤	٨٦,٦٣ ٨	٨٨,٥٧ ٥	٨٩,٨٣ ٩	٧٣,١٩ ١	٧٤,٨٠ ٣	محضرات خضر وثمار وفواكه	2 0
-٤٧	-٢٤	١١٦,٩ ٩٥	٢٢٢,٥ ٠,٩	٢٣٠,٥ ٦٧	٢١٥,٩ ٢٥	٢١٣,٣ ٣٦	١٩٦,٩ ٠,٣	٢٠٢,٨ ٨٨	١٩٤,١ ٥٠	١٧٨,٤ ٤٣	١٥٣,٥ ٨٤	محضرات غذائية متنوعة	2 1
-٥٧	-٧١	٥٢,٩٣ ١	١٢٣,٠ ٢٠	١٣٥,٩ ٧٠	١٣٠,١ ٦٢	١١٦,٨ ٨٦	١٢٤,٨ ٩٢	١٣٢,٠ ١٤	١٢٤,٢ ٣٢	١٤٤,٣ ٧٩	١٨٤,٩ ٧٧	مشروبات وسوائل كحولية واخل	2 2
-١١	١٣	٩٣,٣٥ ٤	١٠٤,٨ ٣٩	١٣٣,٤ ١٨	١١٤,٤ ٩٤	١٤٣,٣ ٥٢	١٢٣,٦ ٦٧	١٤٢,٧ ٣٢	١١٢,٥ ٧٨	١١٢,٦ ٣٢	٨٢,٣٤ ٧	بقايا ونفايات الأغذية	2 3
-٥٦	-٧٧	٦٠,٩٢ ٣	١٣٩,٨ ٥٦	١٢٢,٨ ١٨	١٥٦,٢ ٩٢	١٧٣,٩ ٢٥	١٧٦,٨ ٨٢	٢٢٥,٠ ٩٧	٢٧٠,٩ ٠,٥	٣٣٨,٩ ٤٠	٢٧٠,١ ٥٥	تبغ وأبدال تبغ مصنعة	2 4
-٥٠	-٥٣	٨,٠٣٨, ٢٦٥	١٦,١٢ ٧,١٦٨	١٦,٤٨ ٣,٤١٠	١٦,١٧ ٩,١٨٢	١٥,٨٤ ٦,٧٠٨	١٥,٢٥ ٤,٢٧٩	١٧,٨٢ ١,٦٣٨	١٨,٥٩ ٦,٢٦٧	١٨,٧٤ ٧,٦٨٦	١٧,٠٩ ٤,٥٩٤	البنود الأخرى من ٢٥ ولغاية ٩٨	
-٤٨	-٥٠	١٠,٠٧ ٧,٦٢٠	١٩,٢٣ ٩,٣٩٤	١٩,٩٧ ٩,٥٠٩	١٩,٥٨ ٢,٢٠٩	١٩,١١ ٨,٩٩٠	١٨,٥٩ ٤,٦٥٧	٢١,٤٣ ٧,٣٢٤	٢٢,٠٢ ٠,١١٨	٢٢,٠٣ ٦,٩٢٤	٢٠,٢٧ ٥,٩٥٧	المجموع	

أما بالنسبة الى الصادرات اللبنانية، لقد تراجعت بمجملها بنسبة حوالي ١٣٪ مقارنة بالعام السابق وحوالي ٢٤٪ مقارنة بالعام ٢٠١١. وسجلت بعد الأصناف ارتفاعاً في صادراتها الى الخارج وأبرزها الحيوانات الحية التي ارتفعت بنسبة ١٣٣٪ بالنسبة الى العام ٢٠١٩ كذلك بالنسبة الى الحبوب التي ارتفعت صادراتها بنسبة ٩٥٪ والفاكهة بنسبة ٤٦٪. في ما يلي جدول مفصل بحسب البنود الجمركية.

جدول رقم ٢: تطور الصادرات اللبنانية خلال السنوات العشر الأخيرة

H S	شرح مختصر	الصادرات السنوية (ألف د.أ.)										تطور الصادرات بين العام (%)	
		٢٠١١	٢٠١٢	٢٠١٣	٢٠١٤	٢٠١٥	٢٠١٦	٢٠١٧	٢٠١٨	٢٠١٩	٢٠٢٠		
		٢٠١١	٢٠١٢	٢٠١٣	٢٠١٤	٢٠١٥	٢٠١٦	٢٠١٧	٢٠١٨	٢٠١٩	٢٠٢٠	٢٠١١ و٢٠١٢ (لغاية تشرين الثاني)	٢٠١٢ و٢٠١٣ (لغاية تشرين الثاني)

١٣٣	١٤,٧١٦	٢٨,١٥ ١	١٢,٠٨ ٠	١٠,٠١ ٨	٥,٩٩٦	١,٦٧٩	١٨,٠٢ ٩	٧,٤٢٩	٧,٥٥٨	٣,٢٠٤	١٩٠	حيوانات حية	1
-٢١	-٤١	١٠٧٤	١,٣٥٦	١,٩٨٤	١,٩٠٣	٩٦٨	٢,١٠٩	٣,٩٤٨	٢,٦٦٠	٢,٩٣١	١,٨١٣	لحوم وأحشاء وأطراف للأكل	2
-٥٠	-١٧	٩٧٠	١,٩٣١	١,٧٢٥	١,٣١٧	٦٧٢	٨٧٤	١,١٦٤	١,٢٨٠	٨٣٤	١,١٦٢	أسماك وقشريات ورخويات	3
-٢٣	-٥٥	٤,١٣٦	٥,٣٤٦	٦,٠٢٣	٦,١٢٧	٦,٢٠٥	٧,٤٢١	٨,٨٨٣	٩,٣٨٩	٨,٩٢٥	٩,١١٦	ألبان ومنتجاتها وبيض طيور; عسل	4
-٣١	-٧٣	١,٨٥٥	٢,٦٨١	٣,٨٧٨	٣,٤٨٣	٤,٣٧٩	٣,٧٧٤	٤,٣٧١	٤,٠٣٠	٣,٩٣٦	٦,٨٥٧	منتجات أخرى حيوانية	5
-٥٧	-٧٤	٥٥١	١,٢٩١	٩٤٦	٤٨٨	٤٩٣	٤٦٧	١,١١٩	٨٥٣	٨٤٧	٢,١٠٧	أشجار ونباتات أخرى حية بصلات وجذور وما شابهها	6
-٣	-١٢	٣٩,٥٥ ٦	٤٠,٩٨ ٢	٤٠,٨٢ ٨	٥٧,١٨ ٤	٥٦,٣٠ ٥	٥٧,٥٨ ٦	٧٨,٨٩ ٨	٦٦,٣٧ ٦	٣٩,٨٦ ٥	٤٤,٧٦ ٤	خضر ونباتات وجذور ودرنات, صالحة للأكل	7
٤٦	٤٦	١٠٥,١ ٧٤	٧١,٨٢ ١	٧٧,٩٢ ٢	٦٦,٠٣ ٣	٧٣,٤٦ ٧	٦٠,٠٩ ٨	٦٣,٦٤ ٥	٨٤,٤٩ ٦	٨١,٥٩ ٥	٧١,٩٩ ٩	فواكه وثمار صالحة للأكل قشور حمضيات وقشور بطيخ	8
-١١	٤٦	٣٢,٨٤ ٠	٣٦,٧١ ٣	٣٩,٤٥ ٨	٣٦,٠١ ٣	٣٣,٤٣ ٨	٣٣,٣٤ ٩	٣١,٤٧ ١	٢٧,٤٨ ٥	٢٦,٦٣ ٣	٢٢,٥٣ ٠	بن وشاي	9
٩٥	١٧٦	١٥,٣٦ ٨	٧,٨٨٨	٤,٤٥٧	٥,٥٤٤	٦,٤٦٥	١٢,٥٦ ٧	٧,٠٨٩	٢,٧٠٨	٣,٦١٣	٥,٥٧٢	حبوب	10
-٢٦	-٢١	٧,٥٩٢	١٠,٢٢ ٣	١٢,١٧ ٩	١٠,٥٦ ٦	١٦,٢٣ ٥	١٥,٨٨ ١	٢٠,٩٨ ٣	٢٩,٢٧ ١	١٦,٠٣ ٥	٩,٥٧١	منتجات مطاحن; شعير ناشظ (مالت); نشاء حبوب أو جذور	11
١	٥٧	٦,٠٢٠	٥,٩٨٦	٦,٠٥٥	٢,١٣٩	٢,٢٦٦	٣,٢٤٨	٣,٥٠٥	٤,٠١٥	٢,٣١٩	٣,٨٢٦	حبوب وثمار زيتية وبزور	12
٣٧	٦٤	١٣٣	٩٧	٧١٨	٤٨٥	٢٥٢	٤١٣	٤٦٧	٣٥٥	٢٣٠	٨١	صمغ اللك; صمغ وراتنجات وغيرها	13
١٩٣	٥٥	٢٠٨	٧١	١٢٤	١٢٠	١٧٢	٦٧	٢١٩	١٣٧	١٠٧	١٣٤	مواد صفر نباتية; منتجات أخرى من أصل نباتي	14
-٢٠	١١٨	٤٦,٧٤ ١	٥٨,٤٩ ٩	٥٤,٧٦ ٩	٣٥,٩٣ ٨	٣٩,٣٣ ٨	٣٣,٦٦ ٩	٣٢,٧٨ ٠	٣٦,٥٣ ١	٣٠,٨٠ ٤	٢١,٤٥ ٤	شحوم ودهون وزيت ومنتجات تفككها	15
-١٢	-٢٣	١٣,٤٢ ٧	١٥,٢١ ٧	١٤,٣٤ ٣	١٦,١١ ١	١٤,٤٥ ٤	١٦,٧٣ ٨	٢٤,٨٥ ٨	٢٠,٨٠ ٠	٢١,٢٩ ٠	١٧,٣٦ ٠	محضرات لحوم وأسماك	16
-٢١	-٤٢	١٧,٦٤ ٦	٢٢,٢٤ ١	٢٦,٢٥ ٨	٦٨,٨٩ ١	٧٢,٢٠ ٨	٧٧,٩٣ ٣	٥٠,٦٧ ٥	٤٤,٦٨ ٤	٢٦,٧١ ١	٣٠,٥٦ ٠	سكر ومصنوعات سكرية	17
-٢٢	-١٢	٢٨,٤٥ ٠	٣٦,٥٦ ٥	٣٦,٦٥ ٣	٣٧,٣١ ٦	٣٦,١٢ ٦	٣٨,٠٣ ٨	٥١,٤٠ ١	٤٠,٥٢ ٥	٤٠,٩٤ ٧	٣٢,١٧ ٣	ككاو ومحضراته	18
-٢	١	٤٠,٣٣ ١	٤١,٢٤ ٦	٤٩,٩٦ ٥	٤٣,٨٠ ٥	٣٨,٩٢ ٤	٤٩,٥١ ٤	٤٦,٥١ ٥	٣٨,٦٦ ٦	٣٩,١٩ ٣	٣٩,٩٩ ٨	محضرات حبوب أو دقيق	19

20	محضرات خضر وثمار وفواكه	١١٨,٤	١١٨,٤	١٠٤,٦	١٠٨,٢	١٠٨,٥	١٢٦,٥	١٢٧,٧	١١٥,٩	١٠٨,٤	١١٨,٤	-٤	-٤
21	محضرات غذائية متنوعة	٣٨,٠٣	٤٥,٧٨	٥٩,٢٣	٩٤,٣٥	٨٨,٥٧	٧٢,٢٣	٨٣,١٤	٧١,٠٢	٥١,٨٣	٣٨,٠٣	-٢١	-٥
22	مشروبات وسوائل كحولية واخل	٧٧,٨١	٥٩,٣٤	٥٩,٤٣	٦٠,٠٢	٦٣,٢٥	٨٢,٠٤	١٠١,٧	١٠٠,٠	٧٩,٩٧	٧٧,٨١	-١	-٢٤
23	بقايا ونفايات الأغذية	٤,٥٢٣	٢,٣٧٩	٢,٦٧٨	٤١٤	١,٢٣٨	١,٩٨١	٣,٧١٢	٧,٩٢٢	٣,٣٤٥	٤,٥٢٣	٦٢	-١٥
24	تبغ وأبدال تبغ مصنعة	٢٠,٩٣	٢٩,٨٧	٢٩,٣٨	٢٨,٩٩	٢٢,٢٠	١٧,٦٤	٢٥,٣٥	١٣,٠٤	٢٠,٤٣	٢٠,٩٣	-٨	٣٢
	البنود الأخرى من ٢٥ ولغاية ٩٨	٣,٦٨٤	٣,١٠٣	٢,٣٠٨	٢,١٥٢	٢,٢٨٨	٢,٢٢٠	٢,٥٣٢	٣,٢٠٦	٣,٨٦٩	٣,٦٨٤	-٢٣	-٣٥
	المجموع	٤,٢٦٥	٣,٧٣١	٢,٩٥١	٢,٨٤٣	٢,٩٧٦	٢,٩٥٢	٣,٣١٣	٣,٩٣٥	٤,٤٨٣	٤,٢٦٥	-١٣	-٢٤

تراجعت واردات لبنان من الخضار والفاكهة بنسبة حوالي ٤١٪. وسجلت واردات البندورة الى لبنان ارتفاعاً ملحوظاً بلغت نسبته حوالي ٢٤٣٪ تلاها الخيار والمقتي بنسبة حوالي ٢٧٨٪ وبعدها الكرنب والملفوف والقرنبيط بنسبة حوالي ١٩٠٪. أما بالنسبة الى باقي أصناف الخضار، لقد شهدت تراجعاً في وارداتها الى لبنان وأبرزها الخضر المحفوظة مؤقتاً بنسبة ٦٦٪ وتلاها البقول القرنية المفصصة أو غير المفصصة، الطازجة أو المبردة بنسبة ٥٥٪ ومن ثم الجزر واللفت والبقي والشوندر بنسبة حوالي ٢٧٪. للمزيد من التفاصيل، يرجى الاطلاع على الجدول التالي.

أما بالنسبة الى الفاكهة، سجل الموز بما فيه "البلانتين" الطازج أو المجفف ارتفاعاً في وارداته بلغ حوالي ٥٨٪ أما باقي الأصناف من الفواكه، سجلت وارداتها الى لبنان تراجعاً ملحوظاً لا سيما المشمش والكرز والدراق بما فيه النكتارين اذ سجلت تراجعاً بلغ حوالي ٨٧٪ تلتها الحمضيات بتراجع بلغ حوالي ٧٨٪.

جدول رقم ٣: تطور واردات لبنان من الخضار والفاكهة خلال السنوات العشر الأخيرة

H S	شرح مختصر	الواردات السنوية (ألف د.أ.)										تطور الواردات بين العام (%)	
		٢٠١	٢٠١	٢٠١	٢٠١	٢٠١	٢٠١	٢٠١	٢٠١	٢٠١	٢٠١		
7.01	بطاطا، طازجة أو مبردة.	٥١,١	٣١,٢	٤٣,٣	٥٢,٦	٣٣,٦	٣٩,٣	٣٩,٢	٣٠,٩	٤٤,٨	٢٧,٧٢٧	-٣٨	-٤٦

٢٤٣	-٦٨	١,٧٦٧	٥١٥	١٧٣	٧٦١	٤,٤٨ ٤	١٠,٢ ٠١	٨,٤١ ٨	١٠,١ ٨٠	٩,٨٨ ٢	٥,٥٧ ٣	7. بندورة، طازجة أو مبردة.	02
-١٥	-٢	١١,٠٠١	١٢,٩ ٦٣	٦,٤٣ ٨	١١,٥ ٠٢	١٧,٨ ٣٦	١٠,٧ ٩٥	٨,٠١ ٧	١٠,٥ ٨٤	٨,٩٤ ٣	١١,٢ ٦٠	7. بصل وعسقلان وثوم وكرات وخضر ٠3 ثومية أخرى، طازجة أو مبردة...	
١٩٠	-٢٩	٢,١٤٣	٧٣٨	٤٣٧	٧,٦٢ ٠	٥,٥٩ ١	٤,١١ ١	٣,٣٩ ٧	١,٨٠ ٣	٥,٥١ ٨	٣,٠٢ ٧	7. كرنب وملفوف وقرنبيط وخضر ٠4 مماثلة صالحة للأكل من...	
-٤٧	-٤٠	٨٠٩	١,٥١ ٥	١,٥٦ ٤	٢,٠٥ ١	١,٥٧ ٧	١,٣٦ ٩	١,٢٥ ٠	١,٢٦ ٥	١,٤٧ ٢	١,٣٤ ٠	7. خس (لاكتوكا ساتيفا) وهندباء (من ٠5 نوع شيكوريوم)،...	
-٢٧	-٥١	٢,٧١٥	٣,٧٢ ٥	٢,٥٠ ١	١٣,٧ ٩٤	٧,٨٢ ٤	٥,٩٨ ٣	٦,٢٥ ٩	٤,٨٨ ٢	٦,٦٥ ٣	٥,٥٧ ٨	7. جزر ولفت بقلّي وشوندر (بنجر) ٠6 للسلطة ولحبة التيس...	
٢٧٨	-٥٨	٦٦١	١٧٥	١١٤	١,٧٨ ٥	٢,٣٤ ٦	٢,٧٢ ٨	٢,٣٠ ٣	١,٠٦ ٣	٢,٣١ ٠	١,٥٨ ٣	7. خيار وقثاء، خيار محبب، طازجة أو ٠7 مبردة.	
-٥٥	-٨٢	٤٥٦	١,٠٠ ٦	٩٣٩	٥,٣٤ ٨	٢,٥٧ ٤	٢,٩٠ ٢	١,٦٦ ٤	٢,٢١ ١	٢,٢٣ ٩	٢,٥٢ ٥	7. بقول قرنية مفصصة أو غير ٠8 مفصصة، طازجة أو مبردة.	
-٤٦	-٧٥	٢,٥٧٠	٤,٧٩ ٨	٤,١٣ ١	١٧,٠ ١٥	١٠,٤ ٧٣	٨,٩٢ ٨	٨,٣٧ ٨	٨,٧٧ ٩	١٠,٨ ٠٤	١٠,١ ٩٣	7. خضر أخرى، طازجة أو مبردة.	09
-٣٤	-١٤	٤,٦٨٣	٧,٠٩ ٠	٧,١٦ ٩	٦,٩٧ ٥	٦,٤٠ ٦	٦,٨٠ ٨	٧,٨٢ ٥	٦,٢٦ ٢	٤,٨٥ ١	٥,٤٤ ٧	7. خضر غير مطبوخة أو مطبوخة 1 بالبخار أو مسلوقة بال...	
-٦٦	-٦	١٨٢	٥٤٠	٦٤٨	٩٢٣	٦٢٦	٧٤٩	١,٠٧ ١	٣٥٢	٣٢٤	١٩٤	7. خضر محفوظة مؤقتا (مثلا بغاز ثاني 11 أو أكسيد الكبريت)...	
-٢٣	-١٢	٢,١٩٤	٢,٨٣ ٨	٢,٨٨ ١	٣,٥٤ ٧	٣,١٩ ١	٣,٣٥ ٧	٣,١١ ٤	٣,٢٧ ٦	٢,٦٩ ٨	٢,٥٠ ٣	7. خضر يابسة، وإن كانت مقطعة أو 12 مشرحة أو مكسرة أو...	
٢٦	٧	٤٠,٦٠٦	٣٢,١ ٨٨	٣٧,٧ ٧٥	٤٦,٦ ٢٧	٣٩,١ ٠١	٣٥,٥ ٨٩	٤١,١ ٦١	٤١,٣ ٩٦	٣٨,٦ ٤٩	٣٧,٩ ١٣	7. بقول قرنية يابسة مفصصة، وإن 13 كانت مقشورة أو مفل...	
-٤٨	-٥١	٧١٢	١,٣٦ ٣	١,٧٩ ٠	١,٣٠ ٥	١,٦٠ ١	١,٥٣ ٢	١,٣١ ١	١,٣٧ ٣	١,٣٧ ١	١,٤٤ ٦	7. جذور المنيهوط (ماننيوق) 14 والأراروت والسحلب، قلعا...	
-٧٥	-٦٧	٨,٢٠٧	٣٣,٢ ٣٤	٣٩,٩ ١٧	٣٩,١ ٥٥	٣٦,٧ ٤٠	٣٠,٤ ٤٠	٢٧,٠ ٥٥	٢٥,٣ ٧٩	٣٢,٢ ٦٠	٢٥,٠ ٨١	8. جوز الهند وجوز البرازيل وجوز 01 الكاجو (لوز هندي)...	
-٥٦	-٤٥	٣٥,٥٠٣	٧٩,٩ ٠٦	٨٥,٩ ٨٢	٩٠,٣ ٤٦	٩٢,١ ٠٠	١٠,٣ ٧٢٩	٩١,٨ ٧٢	٧٨,٩ ٧٧	٦٩,٨ ٦٧	٦٤,٦ ١٩	8. ثمار قشرية أخرى، طازجة أو جافة، 02 بقشرها أو بدونها.	
٥٨	٣٣٧	٣٢٨	٢٠٧	١,٣٦ ١	٢,٤٥ ٨	١١٥	٢٣٩	١٣٥	١٤٤	٢٩٥	٧٥	8. موز بما فيه "البلانين" طازج أو 03 مجفف.	
-٥٢	-٩	١٣,٣٨٨	٢٧,٨ ٦٩	٣٥,٣ ٩١	٣٤,٦ ٦٨	٣٠,١ ٩٣	٢٤,٨ ٧٧	٢٤,٢ ٩٧	٢١,٥ ٠٢	١٦,٠ ٢٩	١٤,٧ ٤٠	8. تمر وتين وأناناس وأفوكادو (كمثري 04 أميركي) وجواف...	

8.05	حمضيات طازجة أو جافة.	٥٥٤	٥٣٩	٥,٨٣	٢,٠٧	١,٢٤	١٧٠	٣٧٠	١٠٦	١,٤٨	٣	٣٣٢	-٤٠	-٧٨
8.06	عنب طازج أو جاف.	٣,٠٥	٤,٠٨	٤,٧٧	١,٥٨	٢,٤٨	٢,٥٥	٢,٩٨	٣,٥٠	٢,٤٨	٠	١,٠٦٨	-٦٥	-٥٧
8.07	بطيخ (بما فيه الشمام)، وبابايا، طازجان.	١,٤٢	٢,٢٥	٣,٠٣	٢,٨٢	٢,٥٧	٢,٤٤	٢,٠٧	١,٥٧	٢,٥٨	٨	٩٨٠	-٣١	-٦٢
8.08	تفاح وكمثري وسفرجل، طازجة.	١,١٧	١,٠٢	١,١٦	١,٥٦	٢,٠٧	١,٨٠	١,١٠	١,٥٩	١,٤٥	٩	٧٢٦	-٣٨	-٥٠
8.09	مشمش وكرز ودراق (بما فيه الدراق الأملس "نيكتا...")	٤١٩	٥٠٨	٩٩٥	٧٢٢	٢,٠٥	٨٥	٢١٧	١٤٥	٢,٠٢	٤	٢٦٨	-٣٦	-٨٧
8.1	فواكه أخرى، طازجة.	٢,٣٥	٢,٧٢	٥,٣٩	٤,٤٠	٨,٢٤	١٠,٧	١٤,٣	١٤,٣	٩,٩٠	٦	٤,١٤٩	٧٧	-٥٨
8.11	فواكه وثمار غير مطبوخة أو مطبوخة بالبخار أو مس...	٦٤٠	٤٣٢	٨٤٤	١,٠٩	٩٦٨	١,١٣	١,٠٢	١,٣٢	١,٢٥	٢	٤٢٨	-٣٣	-٦٦
8.12	فواكه وثمار محفوظة مؤقتاً (مثلاً بغاز ثاني أكسي...)	٣	٥	٥	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	-١٠٠	-
8.13	فواكه مجففة غير تلك المذكورة في البنود من ٠٨.٠...	١,١٧	١,١٠	١,٧٠	١,٤٩	١,٩٩	١,٨٤	٢,٤٥	١,٩٩	١,٦٩	٦	٥٤٤	-٥٤	-٦٨
8.14	قشور حمضيات وقشور بطيخ (بما فيه الشمام)، طازجة...	٣	٤	٩	١	٥	٤	٤	٢	٣	٠	٠	-١٠٠	-١٠٠
	المجموع	٢٥٥,٠٧١	٢٥٨,٠٤٩	٢٨٦,٤٨٤	٣٠٥,٨٧٤	٣٠٩,٦٥٣	٣٢٢,٨٧٧	٣٤٩,٦٧٩	٢٨٤,٥١٦	٢٧٨,٣٦٥	١٦٤,١٤٨		-٣٦	-٤١

تطورت الصادرات اللبنانية من الخضار والفاكهة وبلغت حوالي ٢٨٪ مقارنة بالعام ٢٠١٩ و ٢٤٪ مقارنة مع العام ٢٠١١ وذلك ليس بالتطور الذي كان متوقعاً لا سيما أن التوجه كان كبيراً الى التصدير انما وللأسف شهد القطاع مشاكل عديدة أبرزها الاقفال العام في لبنان وحتى في غالبية الدول وبات صعباً السفر كما ان معظم المعرض الدولية المتخصصة بالتصدير قد أرجأت موعدها سنة على الأقل بسبب جائحة كورونا.

سجلت صادرات لبنان من الجزر واللفت والبقل والشوندر ارتفاعاً بلغ حوالي ١١٥٪ تلاهم البصل والعسقلان والثوم والكرات حيث ارتفعت صادراته بنسبة حوالي ٨٩٪. اما البندورة والخس، لقد تراجع صادراتهم بنسبة حوالي ٥٨٪ و ٢٩٪ على التوالي. كذلك سجلت صادرات لبنان من الفاكهة ارتفاعاً وأبرزها ثمار قشرية أخرى، طازجة أو جافة، بقشرها أو بدون قشور وبلغت حوالي ٣٥١٪ تلتها الحمضيات والبطيخ بنسبة بلغت ٣٨٪.

جدول رقم ٣: تطور صادرات لبنان من الخضار والفاكهة خلال السنوات العشر الأخيرة

تطور الصادرات بين العام (%)		الصادرات السنوية (ألف د.ا.)										شرح مختصر	H S
٢٠١٩ والعام ٢٠٢٠ (لغاية تشرين الثاني)	٢٠١١ والعام ٢٠٢٠ (لغاية تشرين الثاني)	٢٠١٠/١١/٣٠ ٢٠٢٠	٢٠١٩	٢٠١٨	٢٠١٧	٢٠١٦	٢٠١٥	٢٠١٤	٢٠١٣	٢٠١٢	٢٠١١		
-٢	-٣١	١٤,٣٨٧	١٤,٦٥٢	١٥,٣١٤	٣٠,٤٧٠	٢٩,٦٦٧	٣١,٧٤١	٤٨,٧٨٧	٣٦,٦٨٦	١٥,٥٨٠	٢٠,٨٧٧	بطاطا، طازجة أو مبردة.	7. 01
-٢٨	-٢١	٥٩٩	٨٢٧	٧٧٣	٧٨٠	٣٢٣	٩٠٧	١,٤٤٣	١,٤٩٥	١,٠٤٢	٧٦١	بنورة، طازجة أو مبردة.	7. 02
٨٩	-٣٨	١,٨٦١	٩٨٥	٨٧٧	١,٣٠٢	١,٣٦٤	١,١٦٢	٤,١٠٤	٣,٧٤٢	١,٧٨٩	٣,٠٠٢	بصل وعسقلان وثوم وكرات وخضر ثومية آخر، طازجة أ...	7. 03
٣٩	-٧٠	١٦٣	١١٧	٨٣	١٧٨	٢٠٨	١٧٥	٦٧٦	٧٨٦	٥٠٧	٥٤٦	كرنب وملفوف وقرنبيط وخضر مماثلة صالحة للأكل من...	7. 04
-٢٩	-٢٠	٨,١٣٢	١١,٤٥١	٩,٤٧٧	١٠,٨٠٠	١٠,٣٩٤	١١,١٠٥	١٢,٤٣٨	١٣,٤٨١	١١,١٩٢	١٠,١٥٥	خس (لاكتوكا ساتيفا) وهندباء (من نوع شيكوريوم)،...	7. 05
١١٥	٥٥	٢٦٤	١٢٣	٢٣١	١٤٩	١٤١	٢١٠	٣٦٧	١٨٤	١٥٧	١٧٠	جزر ولقت بقلّي وشوندر (بنجر) للسلطة ولحبة التيس...	7. 06
-١٠	-١٨	٣٨٧	٤٢٨	٤٤١	٣٨٥	٢٥٤	٥٠٦	٨٦٠	٧٢٩	٦٨٤	٤٧٠	خيار وقثاء، خيار محبب، طازجة أو مبردة.	7. 07
٣٥	٤٢	٧٧٧	٥٧٦	٤٨٨	٨٣٤	٧٤٥	٧٢٨	١,٢٨٥	٨٦٧	٨٦١	٥٤٩	بقول قرنية مفصصة أو غير مفصصة، طازجة أو مبردة.	7. 08
-٦	-١١	٣,٤٠١	٣,٦٣٢	٣,٨٤٥	٣,٥٦٠	١,٧١٠	٢,٥٩٧	٣,٤٨٨	٣,٥١٧	٣,٨٧٢	٣,٨٢٩	خضر آخر، طازجة أو مبردة.	7. 09
٦٦	٥٠٥	٣,٩٩٨	٢,٤١٠	١,٧٥٧	٢٨٦	٢٣٤	٥٩١	٤٦٢	٥٥٤	٦٦٩	٦٦١	خضر غير مطبوخة أو مطبوخة بالبخار أو مسلوقة بال...	7. 1
-٣٤	١٣	٢١٩	٣٣٣	١٦٨	٢٨١	١٠٥	١٠٠	٩٨	١٨٠	١٩٩	١٩٤	خضر محفوظة مؤقتا (مثلا بغاز ثاني أوكسيد الكبري...	7. 11
٦٢	١٥٦	٤٦١	٢٨٤	٢٩٦	٤٧٩	٦٢١	٦٤٧	٥٢٦	٤٣٧	١٩٣	١٨٠	خضر يابسة، وإن كانت مقطعة أو مشرحة أو مكسرة أو...	7. 12
-٤	٤٥	٤,٨٩٤	٥,١١٣	٧,٠٧٨	٧,٦٦٨	١٠,٥٣٦	٧,١١٨	٤,٣٦١	٣,٧٠١	٣,١١٣	٣,٣٦٧	بقول قرنية يابسة مفصصة، وإن كانت مقشورة أو مفل...	7. 13
-٧٦	٥٠٠	١٢	٥٠	٢	١٣	٢	١	٣	١٤	٦	٢	جذور المنيهوط (مانيق) والأراوت والسحلب، قلقا...	7. 14
-٤٨	٩٧	٢٨٨	٥٥٦	١٠٠	١٥٦	١٢٧	٥٠٧	٦٧٢	١٨٠	٣٢٢	١٤٦	جوز الهند وجوز البرازيل وجوز الكاجو (لوز هندي)...	8. 01
٣٥١	١,٢٣١	١٨,٥٣٦	٤,١١	١,٥٧	١,٤٨	٢,٠٢	١,٨٠	٢,٦١	١٣,٩	٢,٧٠	١,٣٩	ثمار قشرية آخر، طازجة أو جافة،	8.

			٠	٨	١	٢	٣	١	٧٧	٠	٣	02	بقشرها أو بدونه.
٤٠	٧٣	١٧,٨٨٠	١٢,٧ ٨٥	٢٢,٠ ٤٣	١٢,٦ ١٢	٢١,٢ ٤٣	١٣,١ ٣٢	١٢,٤ ٣٥	١٧,١ ٦٠	١٧,٠ ٦٠	١٠,٣ ٢٣	8.	موز بما فيه "البلانتين" طازج أو مجفف.
٦٣	١٩٩	٥,١٨٨	٣,١٨ ٥	٣,٧١ ٤	٢,٤٤ ٠	٢,١٠ ٩	١,٩٤ ٠	١,٦٧ ٧	١,٦١ ٥	١,٤٩ ٠	١,٧٣ ٧	8.	تمر وتين وأناناس وأفوكادو (كمثري أميركي) وجواف... 04
٣٨	-٤٥	١٤,٨٨٣	١٠,٧ ٥٥	١١,١ ٨٦	١١,٤ ٥٠	١١,٦ ٦٧	١١,٧ ٨٢	١٥,٣ ٦٣	١٥,٢ ٦٤	١٨,٧ ٤٩	٢٦,٩ ٣٠	8.	حمضيات طازجة أو جافة. 05
١٧	٢٧٦	١٧,١٣٤	١٤,٦ ٥٣	١١,٧ ٥٧	٩,٤٣ ٨	٦,٨٦ ٥	٥,٦٣ ٣	٧,٣٥ ٩	٧,١٨ ٤	٦,٧٤ ٢	٤,٥٥ ٧	8.	عنب طازج أو جاف. 06
٣٨	١٠٩	٧٠٣	٥٠٩	٣٠٧	٢٣٨	٣٢٩	٣٢٥	٦٣٩	٨٨٤	٥٥٣	٣٣٦	8.	بطيخ (بما فيه الشمام)، وبابايا، طازجان. 07
٨	-٢٩	١١,٧١٦	١٠,٨ ٦٩	١٤,٨ ١٣	١٦,٥ ٢١	١٦,١ ٢٠	١٣,٨ ١٠	١٣,٣ ٩٩	١٦,٧ ٠٧	٢١,٤ ٩٦	١٦,٥ ٧٨	8.	تفاح وكمثري وسفرجل، طازجة. 08
٤٠	١٠١	١٣,٤٠٨	٩,٦٠ ٦	٧,٧٧ ٤	٧,٧٤ ٤	٨,٥٤ ٣	٧,٣٦ ٠	٦,٠٣ ٧	٨,٢٣ ٢	٨,٦٠ ٥	٦,٦٦ ٠	8.	مشمش وكرز ودراق (بما فيه الدراق الأملس "نيكتا"... 09
٢٣	٦٤	٤,٨٣٤	٣,٩٢ ١	٣,٧٦ ٤	٣,٢٢ ٨	٣,٦٩ ٨	٢,٨٨ ٧	٢,٦٠ ٤	٢,٦٢ ٤	٣,٢٧ ٨	٢,٩٤ ٢	8.	فواكه أخرى، طازجة. 1
-١٢	٩٥٢	٣٠٥	٣٤٦	٢٧٥	٧٦	٢١	٨	٥١	٣٩	١٠	٢٩	8.	فواكه وثمار غير مطبوخة أو مطبوخة بالبخار أو مس... 11
-١٦	٥٢٠	٣١	٣٧	٢٧	١	٠	٠	٢	١٥٤	٢٢٦	٥	8.	فواكه وثمار محفوظة مؤقتا (مثلا بغاز ثاني أكسجين... 12
-٤٤	-٢٦	٢٦٩	٤٨٣	٥٨٤	٦٤٦	٧١٥	٩٠٥	٧٩٤	٤٧٧	٣٦٣	٣٦٣	8.	فواكه مجففة غير تلك المذكورة في البنود من ٠٨.٠... 13
-٨٨	-	١	٨	٠	٠	٨	٥	٠	٠	٠	٠	8.	قشور حمضيات وقشور بطيخ (بما فيه الشمام)، طازجة... 14
٢٨	٢٤	١٤٤,٧٣ ٠	١١٢, ٨٠٣	١١٨, ٧٥٠	١٢٣, ٢١٧	١٢٩, ٧٧٢	١١٧, ٦٨٤	١٤٢, ٥٤٣	١٥٠, ٨٧٢	١٢١, ٤٦٠	١١٦, ٧٦٣		المجموع

المصدر: احصاءات الجمارك اللبنانية